Aki ekkép-
pen cselekszik, az nem várhat Istentől [segítséget] semmiben. Kivételt képez az,
ha komoly félnivalótok lenne tőlük”. E verssort a téma és e tanulmány szem-
pontjából hangsúlyos jelentősége miatt érdemes alaposabban szemügyre venni.

Ali al-Kummí (megh. 307/919) tizenkét imámos síita teológus megállapít-
ja, hogy itt egyértelműen takijjáról, azaz „vallási felmentésről” (ruhsza) van szó,
ami közvetlenül isteni eredetű. Az-Zamakhsarí (megh. 538/1144) kommentár-
jában úgy vélekedik, hogy a hívők számára a nem hívőkkel létesített baráti
vagy szerelmi viszony engedélyezett. Al-Bajdáví (megh. 685/1286) ez esetben
a takij ját egyértelműen mint „eltitkolást” értelmezi. Ebben a versben Allah el-
tiltja a hívőket a hitetlenekkel kötendő nyílt vagy titkos barátságtól – kivéve,
ha mindezt félelmi állapot indokolja.

A perzsa Fakhr ad-Dín ar-Rází (megh. 606/1209) felfogása szerint nem
származik baj abból, ha egy hívő megtévesztő magatartást gyakorol a „hitet-
lenek” között, amikor úgy ítéli meg, hogy élete vagy ingóságai utóbbiak által

9 Hans Wehr: A dictionary of modern written Arabic. Librairie du Liban, Beirut, 1980.

A Korán-magyarázók által a takijjának vallásjogi legitimitást kölcsönző
második Korán-verssor (16.106) a következő: „Akik nem hisznek Istenben,
miután már hívők voltak – kivéve, aki kényszerből cselekszik, és nyugodt az
ő szíve a hitben –, ám azokon, akik [önként] kitárják keblüket a hitetlenség-
nek, Isten haragvása lesz és szörnyű büntetés lesz az osztályrészük”. A szun-
nita Bajdaví (megh. 510/1116) kommentárjában megállapítja, hogy a muszlim
közösség vallástudósai között konszenzus van arra nézve, hogy „alkalmakkor,
ha ez indokolt, a hívő megtagadhatja az iszlámot”. Ar-Rází is hasonlóan véle-
kedik kommentárjában: „egyetértés van abban a kérdésben, hogy amikor va-
laki megtagadja az iszlámot, a szívének ezt nem szabad elfogadnia”.

Utána pedig azok előtt tárta fel
azt, akikben bízott, majd további három éven keresztül, palástolva küldetését
a többi ember elől, embereivel egy Mekka közeli szurdokban rejtőzködött.22
Egy másik – Mohamed prófétához és kortársaihoz kapcsolódó –, ugyancsak
a takijja felhasználhatóságának tárgykörében is precedensértékű eset Naszír
ad-Dín Túszí (megh. 672/1274) nyomán az iszlám hagyomány szerint hamis
prófétának tartott, Mohamed egyik fő riválisának számító Muszajlima elé
hurcolt foglyok esete. Egyikük a ránehezedő nyomás miatt beleegyezett, hogy
elismerje prófétaként Muszajlimát, a másik viszont megtagadta, s emiatt kivé-
gezték.

létrejött az embereknek. Megparancsoljátok azt, mi helyénvaló, és megtiltjátok
azt, ami elvetendő, és hisztek Istenben”. Tabriszí (megh. 548/1153) Korán-kom-
mentárjában utal arra, hogy „a hívők számára kötelező a helyénvaló megparan-
csolása, és a megvetendő megtiltása – lehetőség szerint és a jólét feltétele alatt”.
24 E Korán ája vallási-etikai dichotómiája nélkül az igaz és a hamis takijja kö-
zötti különbségtétel egyfajta „légüres térbe” kerülne, és értelmét vesztené.

A hívő személyes felelősségét illetően az ötödik imám, Muammad al-Bákir
úgy véli, hogy „a takijja szükséghelyzetben lép életbe. Maga a személy tudja
a legjobban, mikor következik be ilyen helyzet”.25 Al-Mufíd (megh. 413/1022)
utal arra, hogy bizonyos esetekben a takijja egyenesen kötelesség, míg más ese-
tekben csupán megengedett. Valamikor jobb alkalmazni, máskor jobb elhagyni.
Ez igaz még azokban az esetekben is, amikor indokolt lenne lemondani róla;
a gyakorló személy azonban így is felmentésben és bocsánatban részesül.26